Il Card. Micara: «Anche io sono del parere di limitarci ai punti fondamentali con i quali si ribadisca la necessità di tutelare meglio l'istituto matrimoniale, rimandando al Cadice la riforma di quelle norme che non sembrano corrispondere efficacemente a detta esigenza».

I Cardd. Capello e Browne acconsentono; e si conclude: «Ad mentem nonnullorum Patrum Commissionis Centralis unum conficiatur schema, in quo statuantur tantum principia generalia, ceteris C.I.C. remissis».

Fatta la preghiera di rito viene tolta la seduta.

ADNEXUM

EM.MUS IOSEPH CARD. SIRI
Animadversiones quoad schema decreti
DE MISSIONIBUS

Ad generalem quaestionem propositam a Pontificia Commissione de Missionibus «an sufficiat ut Concilium (in hoc Decreto) excutiat tantum de duabus schematibus - *De regimine missionum et de cooperatione missionali* - ceteris iudicio S. Sedi remissis», respondetur: *affirmative*.

Ratio est: quamvis nullum dubium esse possit missiones speciali iure indigere ob condiciones sibi proprias et evidentes, tamen quoad fieri potest, res pertractentur sub unico titulo omnibus fidelibus id est toti Ecclesiae communi. Ita melius appetit missiones esse omnino et plene in communitate Ecclesiae et ea quae speciali modo pro missionibus decernuntur, decerni tantum ob peculiares rationes, quibus ceteri fideles melius intuentes necessitatem ecclesiarum in statu inchoationis, pressius ad missionalem cooperationem impellantur.

Omnia acceptantur quae Pont. Comm. de Missionibus, ex emendationibus a Commissione Centrali propositis, sive correxit, sive corrigere renuit, salvis tamen observationibus quae sequuntur.

Circa observationes generales. Non valde placet responsum datum infra scripto opinanti, quad legitur pag. 5 in «De emendatione schematis decreti de Missionibus».¹ Ete:pim non est quaestio de iustitia et rationabilitate 'facilitatum pro missionibus', quae non negantur. Quaestio est alia, nempe: si quae-dam facilitationes dicuntur in Conciliari decreto, possunt esse causa ut alii pe-tant vel ex abusu inducant, pro quibus nulla est ratio iustitiae et convenientiae. Quaedam facilitationes prudentius dantur extra Concilium.

De Regimine Missionum.

De usu linguarum modernarum etc.

In responsione data Em.mo Cardinali Ruffini est aliquid quad non valde placet. Nempe ibi sermo fit de «internationalizatione Curiae Romanae». Haec «internationalizatio» dupli sensu venire potest.

Nempe:

- potest accipi eo sensu, quo Curia Romana roboretur viribus as-sumptis ex toto mundo, tamen ex iudicio omnino libero Summi Pontificis, cuius *soli* supremae potestatis Curia Romana est instrumentum. Et hoc sensu sermo fieri potest de «internationalizatione»;

- potest accipi quasi Curia Romana sit «institutum» exurgens ex quadam universalis conspiratione et confluentia et - quad est maximum - ex iure, quad sit «aliorum» et non solius Summi Pontificis. Et hoc sensu sermo non potest esse de «internationalizatione». Etenim, ut supra dictum est, Curia Romana est instrumentum potestatis solius Summi Pontificis.

Vox, quae duplum habet sensum, eo magis si sensus facilior sit sensus de-terior (uti quandoque apparet), non potest adhiberi nisi prudenter et addita apta et omnibus clara explicatione. De hoc argumento alia possent did, sub aspectu conflicti politici, quo persaepe dividuntur gentes variarum nationum, equilibrii etc.; tamen hie non est de his locus loquendi.

De ordinandis Tribunalibus: N. XI.

Pont. Commissio «de Missionibus» non acceptat votum (pag. 18 in «de emendatione schematis etc.»)² Em.mi Cardinalis Aloisi Masella contra institu-tionem tribunalis unipersonalis et contra unicam instantiam pro causis matri-monialibus.

Rationes adductae contra votum praedicti Eminentissimi Cardinalis non valde satisfaciunt. Etenim nullus negare potest institutum tribunalis collegialis et institutum secundae instantiae necessariae esse maximam defensionem sacri vinculi matrimonialis sub quocumque coelo.

¹ Cf. p. 157.

² Cf. p. 164.

Quia adsunt verae causae etiam alicuius iuris specialis pro Missionibus et non est spernenda ratio « iuris reddendi illi qui ius habet », nihil est dicendum si Suprema Auctoritas in locis, ubi necessitas urget, concedat et tribunal unipersonale et unicam instantiam in causis matrimonialibus (de his tantum sermo hie fit). Tamen hoc non debet fieri in Concilio - humili sententia infrascripti opinantis - ne sit periculum ut in Ecclesia infirmiora fiant aliqua instituta iuridica maximi momenti.

IosEPHUS Card. SIRI

SESSIO XII

(17 Iulii 1962)

A) DOCUMENTA

1

EM.MUS CAROLUS CARD. CONFALONIERI
Praeses subcommissionis de schematibus emendandis

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS
DE SCHEMATIBUS EMENDANDIS
PRAEPARATORIA CONCILII VATICAN! II

Prot. N. 219/SE

E Civitate Vaticana, die 28 maggio 1962

Eminenza Reverendissima,

Mi È gradito rimettere qui unite all'Eminenza Vostra Reverendissima le proposte avanzate dagli Em.mi, Ecc.mi e Rev.mi Membri della Pontificia Commissione Centrale nelle sedute dei giorni 8 e 9 c.m.¹ in vista degli emendamenti da apportare allo schema dei primi sei capitoli del decreto *De Ecclesia*.²

¹ Cf. *Acta et Documenta... Series II*, vol. II, pars III, 997-1037; 1048-1083; 1096-1115; 1359 ss.